
Obsah

 V

OBSAH

Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI
Předmluva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XIV

ZÁKON č. 179/2024 Sb., O HROMADNÉM  
OBČANSKÉM ŘÍZENÍ SOUDNÍM

§ 1–12 ČÁST PRVNÍ Obecná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1

§ 1–3 HLAVA I Základní ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 1 Předmět úpravy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 2 Vymezení některých základních pojmů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  16
§ 3 Použití občanského soudního řádu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  32

§ 4–6 HLAVA II Pravomoc a příslušnost soudu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  40
§ 4  Spory mezi spotřebiteli a podnikatelem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  40
§ 5 Pravomoc  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  51
§ 6 Speciální věcná a místní příslušnost soudu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  55

§ 7–12 HLAVA III Subjekty hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  59
§ 7–9 Díl 1 Účastníci hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  59
§ 7 Vymezení účastníků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  59
§ 8 Žalobce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  67
§ 9 Postavení žalobce v hromadném řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  79
§ 10–12 Díl 2 Zvláštní subjekty hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  89
§ 10–11 Oddíl 1 Zúčastněný člen skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  89
§ 10 Postavení zúčastněného člena skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  89
§ 11 Procesní práva zúčastněného člena skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  92
§ 12 Oddíl 2 Správní orgán a subjekt mimosoudního řešení sporů  � � � � � � � � � �  97
§ 12 Vyjádření správního orgánu nebo subjektu ADR  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  97

§ 13–76 ČÁST DRUHÁ Hromadné řízení v prvním stupni  � � � � � � � � � � � � � �  105

§ 13–20 HLAVA I Hromadná žaloba a její přípustnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  105
§ 13  Náležitosti hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  105
§ 14  Zastoupení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115
§ 15 Podmínky přípustnosti hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 117
§ 16 Posouzení přípustnosti hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
§ 17 Zastavení hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  135
§ 18 Usnesení o přípustnosti hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  139
§ 19  Doručení usnesení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  144
§ 20  Opravné prostředky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  147

§ 21–48 HLAVA II Hromadné řízení ve věci samé  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
§ 21–24 Díl 1 Zahájení a další vedení hromadného řízení ve věci samé  � � � � � �  150



Obsah

VI  

§ 21 Den zahájení hromadného řízení ve věci samé  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
§ 22 Povinnost uveřejnit oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152
§ 23 Forma a obsah oznámení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  154
§ 24 Zkoumání přípustnosti v meritorní fázi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  158
§ 25–30 Díl 2 Vztah hromadného řízení k jiným řízením  � � � � � � � � � � � � � � � � �  161
§ 25–27 Oddíl 1 Vztah k jinému hromadnému řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  161
§ 25 Mnohost hromadných řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  161
§ 26 Spojení hromadných řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  163
§ 27 Změna hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  165
§ 28–30 Oddíl 2 Vztah k individuálnímu řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
§ 28  Zahájení a vedení individuálního řízení po připuštění hromadné  

žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
§ 29 Postup soudu v individuálním soudním řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  173
§ 30 Vztah k individuálnímu správnímu řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  175
§ 31–43 Díl 3 Členství ve skupině  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180
§ 31 Přihláška  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180
§ 32 Podání přihlášky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  186
§ 33 Náležitosti přihlášky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  188
§ 34 Vady přihlášky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  191
§ 35 Přihláška nad rámec předmětu hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  193
§ 36 Zpětvzetí přihlášky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195
§ 37 Účinky přihlášení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  199
§ 38 Seznam zúčastněných členů skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  202
§ 39 Minimální počet zúčastněných členů skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  206
§ 40 Návrh na vyloučení ze seznamu zúčastněných členů skupiny  � � � � � � � � � � � 211
§ 41 Rozhodnutí o vyloučení ze seznamu zúčastněných členů skupiny  � � � � � �  215
§ 42 Následky vyloučení osoby ze seznamu zúčastněných členů skupiny  � � � �  218
§ 43 Převod nebo přechod práva člena skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  220
§ 44–48 Díl 4  Postup v hromadném řízení ve věci samé  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  224
§ 44  Plán hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  224
§ 45  Změna plánu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  228
§ 46 Koncentrace řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  229
§ 47 Právo na vyjádření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  234
§ 48 Vyjádření prostřednictvím žalobce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  237

§ 49–56 HLAVA III Úkony účastníků ve věci samé  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  239
§ 49–54 Díl 1 Smír  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  239
§ 49 Základní ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  239
§ 50 Námitka proti návrhu smíru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  244
§ 51 Jednání o návrhu smíru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  246
§ 52  Kritéria pro posouzení návrhu smíru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  247
§ 53  Usnesení o schválení smíru a jeho uveřejnění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  252
§ 54 Účinky schváleného smíru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  254
§ 55 Díl 2 Změna hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  256
§ 55 Změna hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  256
§ 56 Díl 3 Zpětvzetí hromadné žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  262



Obsah

 VII

§ 56  Zpětvzetí hromadné žaloby a jeho následky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  262

§ 57–59 HLAVA IV Přehled zdrojů peněžních prostředků  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  267
§ 57 Vznik povinnosti doložit přehled zdrojů peněžních prostředků  � � � � � � � �  267
§ 58 Financování právnickou osobou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  274
§ 59 Následky rizikového původu peněžních prostředků  � � � � � � � � � � � � � � � � �  279

§ 60 HLAVA V Předložení důkazních prostředků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  283
§ 60 Povinnost předložit důkazní prostředky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  283

§ 61–67 HLAVA VI Náklady hromadného řízení a odměna žalobce  � � � � � � � � � �  289
§ 61–63 Díl 1 Náklady hromadného řízení a jejich náhrada  � � � � � � � � � � � � � � �  289
§ 61 Náklady hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  289
§ 62 Náhrada nákladů hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  298
§ 63 Rozdělení náhrady nákladů řízení při pluralitě žalobců � � � � � � � � � � � � � � �  309
§ 64–67 Díl 2 Odměna žalobce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  314
§ 64 Základní ustanovení o odměně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  314
§ 65 Výše odměny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  321
§ 66 Rozdělení odměny při pluralitě žalobců  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  323
§ 67 Odměna v kontextu náhrady nákladů řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  325

§ 68–70 HLAVA VII Rozhodnutí v hromadném řízení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  327
§ 68 Rozhodnutí, kterým se hromadné řízení končí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  327
§ 69 Uveřejnění rozhodnutí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  330
§ 70 Obsah rozsudku v hromadném řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  335

§ 71–76 HLAVA VIII Společná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  341
§ 71 Běh promlčecí lhůty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  341
§ 72 Pořádková pokuta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  355
§ 73 Předběžné opatření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  358
§ 74 Ztráta způsobilosti žalobce být účastníkem a ztráta předpokladů  
žalobce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  364
§ 75 Vstup nového žalobce do hromadného řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  369
§ 76  Nedostatek předpokladů na straně žalobce při pluralitě žalobců  � � � � � � � �  372

§ 77–78 ČÁST TŘETÍ Opravné prostředky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  375
§ 77 Vyjádření zúčastněných členů skupiny k odvolání  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  375
§ 78 Další opravné prostředky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  377

§ 79–82  ČÁST ČTVRTÁ Zvláštní ustanovení o výkonu rozhodnutí  
a o vztahu k insolvenčnímu řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  381

§ 79–80 HLAVA I Výkon rozhodnutí v hromadném řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � �  381
§ 79 Obecné ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  381
§ 80 Pokuta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  383

§ 81–82 HLAVA II Vztah k insolvenčnímu řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  386
§ 81 Úpadek žalovaného  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  386
§ 82 Úpadek zúčastněného člena skupiny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  393



Obsah

VIII  

§ 83–89  ČÁST PÁTÁ Uveřejňování informací a rejstřík hromadných  
řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  399

§ 83–85 HLAVA I Uveřejňování informací  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  399
§ 83 Uveřejňování informací soudem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  399
§ 84 Pravidla pro uveřejňování žalobcem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  407
§ 85 Ochrana žalovaného  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  416

§ 86–89 HLAVA II Rejstřík hromadných řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  421
§ 86 Základní ustanovení   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  421
§ 87 Údaje a písemnosti uveřejňované v rejstříku hromadných řízení  � � � � � � �  424
§ 88 Pravidla uveřejňování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  429
§ 89 Uveřejňování náhradním způsobem � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  434

§ 90–93 ČÁST ŠESTÁ Společná a závěrečná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � �  437
§ 90 Povinnost spolupráce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  437
§ 91 Zmocňovací ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  440
§ 92 Přechodné ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  443
§ 93 Účinnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  454

ZÁKON č. 180/2024 Sb., KTERÝM SE MĚNÍ NĚKTERÉ ZÁKONY 
V SOUVISLOSTI S PŘIJETÍM ZÁKONA O HROMADNÉM 

OBČANSKÉM ŘÍZENÍ SOUDNÍM

ZMĚNA ZÁKONA č. 99/1963 Sb., OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD

§ 181 Úvodní ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  459
§ 182 Žalobní legitimace a náležitosti žaloby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  475
§ 183 Výlučná místní a věcná příslušnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  489
§ 184 Překážka věci zahájené  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  489
§ 185 Postavení spotřebitele  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  494
§ 186 Závaznost rozhodnutí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  496
§ 187 Informační povinnost žalobce a žalovaného  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  500
§ 188  Uveřejňování informací o žalobě na ochranu kolektivních zájmů  

spotřebitelů soudem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  503
§ 189 Pravidla uveřejňování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  506
§ 190 Uveřejňování náhradním způsobem � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  509
§ 191 Sankce při nesplnění ediční povinnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  510
§ 192 Náklady řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  512
§ 193  Výše pokut  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  518
§ 194  Stavení běhu promlčecí lhůty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  521
Čl. II  Přechodná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  528



Obsah

 IX

ZMĚNA ZÁKONA č. 549/1991 Sb., O SOUDNÍCH POPLATCÍCH

§ 11 Osvobození od soudního poplatku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  535
Položka 22  Poplatek za odvolání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  541
Položka 41  Poplatek za zahájení řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  543

Seznam použité literatury a zdrojů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  545
Slovo o autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  549


